Leopoldus II⁵⁹

1790-1792

1790

I. 1. Cognito fratris obitu, cum non ignoraret, quae passim animorum conversio, res ab illo novatas consequuta fuisset, ex Hetruria⁶⁰ properans, ipsis Calendis Martii Vienna adfuit,⁶¹ ut regna haereditario jure sibi debita capesseret. Ab itinere paulum respirans, 29. die ejusdem mensis, regni Status et Ordines ad VIII Idus Junii⁶² pro Comitibus Budam convocavit. Interea autem, donec ad praestitutum diem coirent, belli Turcici causa sollicitus, datis ad regem Borussiae litteris, se eo interprete ab ineunda cum Turcis pace non esse alienum significavit, si modo sibi suffragium pro consequenda Imperii dignitate addiceret efficeretque, ut Belgradum cum suo districtu et Valachia cis Alutam fluvium Hungariae asseratur.⁶³ Respondit rex officiose, pollicitus est suffragium, procuraturum quoque, ut pax iisdem, quibus olim Passarovicii, conditionibus et limitibus coalescat, (a) modo aliquam Galiciae partem Polonis restituat, hi vero Borussiae Dantiscum et Thorunum, cum finitimo agro ad fluvium Oram cedant.⁶⁴ (b) Dum de his utrinque deliberaretur, ingressit se Anglia, quae cum futuros in Gallia motus velut e specula provideret, ac propterea bellum Turcicum optaret quantocius compositum, (c) magnopere cum Vienna, tum Petropoli agebat, ut pax solita forma in statu, quo ante bellum confieret.

I. 1. haereditario haereditatis 43v 48v || Status et deest 43v 48v || se eo – alienum deest 43v 48v || eo interprete i. m. || ante significavit si rege del. || si modo – confieret se, qui nunquam ditiones latius proferre, sed suas tantum tueri propositum habuerit, obstinatione Turcarum ad bellum persequendum ingratis suis (s- i- 48v) coactum esse (cogi 48v), nec amicitiae, quae inter se et regem esset, quidquam officere, quod partem (-es 48v) copiarum ad Bohemiae limites, et in Galicia confluere (consistere 48v) jussisset, cum enim certis nuntiis Constantinopoli ad se perlatum fuerit (esset 48v), regem Polonorum causa bellum parare sua interesse (regem cum Turcis foedere inisse, sua quoque interesse 48v), ne populos (in omnem belli eventum add. 48v) juri suo obnoxios indefensos relinquat. Quod autem ad Turcas attinet (Ad Turcas vero quod attinet 48v) se a pace cum iis ineunda non esse alienum, si (modo 48v) iis conditionibus, in quas olim Passarovicii coaluerat, conciliari possit (p- c- 48v) (a). Ad hoc (haec 48v) rex, quoniam pax Passarovicensis foederis, quod recens cum Turcis pepigerat, prorsus adversaretur, officiose quidem, sed ad aequilibrium in oriente et septentrione conservandum, pacem non aliter, quam consueta formula: in statu quo ante bellum erat (post bellum scrib. res erant 48v), confieri posse, respondit. 43v 48v ; regem Polonorum causa bellum parare, idque sibi eo minus vitio verti posse, quod rex ipse in simili casu hac providentia usus fuisset. Ceterum se a pace ineunda non abhorreere, modo iis conditionibus possit conciliari, quibus Passarovicii olim coaluerat. Rex Borussiae, quoniam pax Passarovicensis foederis, quod nuper cum Turcis pepigerat, adversari videretur, officiose quidem respondit, sed cum aequilibrium in oriente et septentrione conservandum, non alieque, quam consueta illa formula: in statu quo ante bellum erat, pacem postea conciliari posse. 84r

2. Sed, cum id utraque aula, ob felicem hactenus armorum fortunam recusaret, rex vero Borussiae, Anglos in proposito perstare, et negotium diutius, quam vellet, adhaerere videret, coepit cum Polonis interea de foedere pangendo agere, quod brevi etiam die 29. Martii his conditionibus confectum est. Utraque paciscentium pars pro suis ditionibus, quas jure possident, cautionem mutuo sibi pollicentur; si alterutra bello impeteretur, rex Borussiae Polonis quatuordecim peditum, et equitum quatuor millia, vicissim rex Poloniae mille equites, et peditum quatuor millia, si autem haec propulsando periculo non viderentur suffectura, tum rex Borussiae triginta, Poloni vero universe viginti millia sibi subsidio utrinque mittent, cum eo tormentorum apparatu, qui copiis admensus sit. (d) Haec, ut Polonos a Russis averteret, praecipua foederis capita fuere, qua fide autem a Borussis servata, alias dicendi locus erit.

(a) Et tamen prius Turcis promiserat, non se passurum, ut quidquam ex eorum ditione avellatur.

(b) Hertzberg Recueil cet. vol. 3. p. 61-76. Et in epistola anno 1791. die 19. Novembris. Der König antwortete ihm (Leopoldo) freundschaftlich, versprach ihm die Wahlstimme, und schlug ihm ein Projet conciliatoire vor, neulich, daß er statt des von England vorgeschlagenen statu quo stricto, oder der Herstellung aller seiner Eroberungen an die Pforte, die Passarovizer Gränzen behalten dagegen aber einen unbestimmten Theil von Gallizien an Pohlen zurückgeben solle, mit der Bedingung, daß die Republic an Preussen Danzig und Thorn, und den schmalen Gränzstrich zwischen der Neumark und den kleinen Obra Strohm abtreten sollte.

(c) Sunt, qui suspicentur, motus hos, ubi in apertum erupere, ab Anglis studiose sustentatos fuisse, ut oblata occasione, damnum, quod amissa per Gallos America septemtrionali, compensare alibi possent.⁶⁵

(d) Hertzberg Recueil cet. vol. 3. p. 1-9.

2. Sed – locus erit Commode se Anglia ingressit (-erat 48v), quae cum futuros in Gallia velut (*post Gallia scrib.* motus tamquam 48v) e specula praevideret (provideret (b) 48v), ac propterea bellum Turcicum quantocius compositum optaret (optaret *post Turcicum transp.* 48v), magnopere Petropoli et Viennae urgebat (agebat 48v), ut conflatis induciis de pace tractaretur, sed cum ejusdem fere, cujus rex Borussiae, opinionis videretur esse (opinionis esset 48v), nihil tunc quidem confici potuit. 43v 48v, *deest* 84r. Anglia quoque submetuens, ne, si Belgicae provinciae in Gallorum potestatem venirent, flamma belli latius propageretur (f- b- omnem fere Europam corripit 84r), Viennae et Petropoli agebat (se quoque ingerens egit Petropoli et Viennae 84r), ut de induciis primum, post vero de pace cum Turcis ineunda tractetur (de pace agatur 84r), sed cum ejusdem, cujus rex opinionis esset (sed c- r- Borussiae in statu quo, o- videretur esse 84r) neutris convenire potuit. 43v, 84r, *deest* 48v || **Et – avellatur** *deest* 43v 48v || **Et in epistola – sollte** *deest* 43v 48v || **Et in epistola – 1-9.** *deest* 43v || *post Anglis* de industria *add.* 48v || *post septemtrionali* passi erant *add.* 48v || **possent** -int 48v *et post id* Quid veri huic suspicioni subsit, alii existiment. *add.* 48v || **(d) Hertzberg – 1-9.** *deest* 48v ||

II. 1. Non perinde, ac cum Polonis, coepta nuper cum aula Viennensi tractatio, successum habuit. Spectata enim priorum temporum ratione, dubitatum Viennae fuit, utrum aulae Borussicae, cujus molimina hactenus ad minuendam Domus Austriae potentiam spectabant, satis tuto fidi possit. Anceps erat deliberatio. Fuere enim, qui ab instituenda deinceps cum Borussis tractatione penitus abstinendum, et occupato jam Belgrado, secundum pacta cum Russis inita, armorum fortuna porro utendum censebant. Belgium vero, quod consultationem maxime morari videbatur, cum toties refractarium, et constans fere bellorum fomes fuerit, suo fato esse relinquendum,⁶⁶ cujus jacturam Servia, ut spes est, recuperanda, non temendo foenore pensare possit. Haec, ut ex eventu patuit, utiliter proposita, incertum quibus de causis, rejecta sunt, et importunae suggestioni aulae Borussicae, quae tractationem continuari desiderabat, obsecundatum. Conventus igitur Reichenbachium⁶⁷ indictus est, ea conditione, ne primarius Borussicus Minister, (a) quem constet Domui Austriae infensum esse, huic interesse ausit. (b) Conditiones, in quas utrinque conveniri posset, hae in medium propositae sunt. Imperatrix Russorum, et rex Hungariae⁶⁸ Turcis restituent ea, quae hactenus bello ad Danubium et Danastrum occupaverant. Hic praeterea Polonis reddet Galiciam, cum Salinis, ea tamen parte, quae Hungariae proxima est, cum Scepusio⁶⁹ et Procutia⁷⁰ ad Strisii⁷¹ amnis confluentem, sibi reservata, rex Borussiae autem operam impendet, ut Turcae Crimeam Russis, et regi Hungariae eam Serviae et Valachiae partem, quae Passarovicensi pace olim constituta erat, relinquat, nec impedimento erit, quin Aula Viennensis Belgicas provincias recuperet. Hanc, ut adjectum erat, esse rationem, qua aequilibrio in oriente et securitati Monarchiae Borussicae consulatur.

II. 1. =*pars capituli I. (rerum gestarum Leopoldi II.) in exemplari BAMSP (43v 48v-49v)* || **Non – obsecundatum** Intererat tamen omnium, ne res infecta relinqueretur. 43v 48v *deest* 84r || **Conventus – indictus est** Itaque instituto Reichenbachi conventu futurae pacis 84r || **Conventus** -u 43v 48v 84r || **indictus est** indicto 43v 48v || **ea conditione – ausit. (b)** *deest* 43v 48v 84r || **Borussicus i. m.** || **in medium** ad deliberandum 43v 84r || **post propositae sunt** quarum haec erant capita: *add.* 84r || **Turcis** *deest* 43v || **ad Danubium** inter D- 43v 48v 84r || **ante confluentem** cum Danastrio *add.* 84r || **Russis** Imperatrici 43v || **partem** portionem 43v 48v 84r || **Aula Viennensis** *deest* 43v 48v 84r || **post recuperet** promittit quoque, se eundem ad obtinendam (consequendam 84r) Imperii dignitatem suffragio suo adiuturum esse (esse *deest* 84r) *add.* 43v 84r ||

2. Sed cum Ministri Viennensis aulae his difficulter consensuri viderentur, rursus aliae in medium propositae sunt, quae tamen non tam aequilibrium in oriente conservandum, quam Borussiae emolumentum spectabant. Fuere autem hujusmodi Rex Hungariae, ut pax in solidum concilietur, quae in Moldavia et Valachia occupaverat, Turcis reddet, eam tamen plagam, quae ab Aluta⁷² fluvio ad Banatum Temesiensem porrigitur, et, quae in Servia, incluso etiam Belgrado armis asseruerat, servabit; consentiet in id etiam, ut Imperatrix Russorum Oczakoviam⁷³ Turcis restituat, nec si huic conditioni refragaretur, eidem ad persequendum bellum, adjumento erit. Vicissim autem rex Borussiae pollicetur, se effecturum, ut Porta Ottomanica Valachiam cis Alutam, et Croatiam Turcicam⁷⁴ ad Verbasum amnem⁷⁵ porrectam regi Hungariae cedat, ita, ut utriusque Imperii limitem Verbasus cum Danubio, et Aluta deinceps constituent. Contra vero rex Hungariae vicissim circulum Zamosciensem⁷⁶ secundum Sanni fluvii⁷⁷ cursum, usque Jaroslaviam,⁷⁸ similiter Zelkoviensem⁷⁹ cum dimidio Brodensi,⁸⁰ et urbe cognomine, ac salinas Vielivienses,⁸¹ Polonis reddet, hi vero Borussis Dantiscum et Thorunum cedant. Ad haec uterque rex operam suam interponet, ut aula Russica cum Turcis et Suecis pacem hac conditione itidem ineat; ut si Oczakoviam cum adsita ditione velit retinere, Suecis⁸² eam plagam in Finlandia, quae pace Nystadiensi⁸³ Russis olim asserta fuit, iisdemque limitibus comprehensam reddat, sin nolit,

2. *post cum* nec his *add.* 43v 48v || *post aulae* haec sessio (40r–43v) *exemplaris BAMSP finitur.* A pagina sequenti iterum res gestae Josephi II initia capiunt. || *his* *suprascr.* || **difficulter** quod mandatis destituerentur 49r, *deest* 84r || **consensuri viderentur** consentire possent 49r 84r || *post rursus* ad concilianda inducias *add.* 84r || **propositae sunt** allatae sunt 84r || *post tamen* ut priores, aulae Borussiae, licet nullam in bello partem hactenus habuisset (licet – habuisset *deest* 84r), magis, quam Viennensi, faventes erant, et *add.* 49r 84r || *post aequilibrium* quod speciose praeferebatur *add.* 84r || **quam – spectabant.** quam lucrum parandum Borussiae spectare videbant. 84r || **occupaverat** armis acquisiverat 49r erepta sunt 84r || **armis asseruerat** occupaverat 49r 84r || *post Russorum* Moldaviam, Valachiam et provinciam *add.* 84v || *post Oczakoviam* cum iis, quae in Moldavia et Valachia sibi asseruit *add.* 49r || **Turcis** Portae Ottomanicae 84v || **refragaretur** nollet assentiri 49r 84v || **adjumento** auxilio 49r 84v || **pollicetur** se obstringit 84v || **limitem** –es Schönvisner || *post reddet* ea tamen conditione, ut rex Poloniae et Respublica (*add.* 49r 84v 104r 106r) vicissim regi Borussiae *add.* 49r 84v 104r || **hi vero Borussis** *deest* 49r 84v 104r 106r || **Dantiscanum** Gedanum 104r 106r || *post Thorunum* cum utriusque territorio (*add.* 49r 84v 104r 106r) regi Borussiae *add.* 106r || **cedant** obveniant 84v || *post cedant* (a) *add.* 104r || **interponet** -endo 49r 104r dabunt 84v impendent 106r || **ut** *deest* 104r || **aula Russica** - am -am 49r 104r et *post idem* eo permovere satagent *add.* 49r 104r || **cum Turcis – ineat** *deest* 104r || **cum Turcis – si** *deest* 106r || **Oczakoviam – ditione** Oczakoviae ditionem usque Basythenenem /?/ 84v || **in Finlandia** *i. m., deest* 84v 104r 106r || **Russis olim** *deest* 49r 84v || **asserta fuit** constituta fuit 84v, cesserat 104r, obtigerat 106r || *ante limitibus* quibus *ante add.* 106r || **sin** si 84v ||

Oczakoviam Turcis restituat. De Belgicis provinciis haec ratio inita est: rex Hungariae, praeter generalem amnestiam, constitutiones et immunitates illarum confirmabit, Anglia vero cum rege Borussiae, Hollandis ac Imperio Germaniae, ad quam ceteroqui, velut portio Circuli Burgundici jure vetusto pertinent, vadimonium obibunt. (c)

3. Hactenus condiciones propositae, ad 29. diem Junii utrinque ventilatae erant, cum Legati Angliae et Hollandorum die sequenti intervenere, qui secundum mandata, quae habebant, pacis conciliationi, his conditionibus propositae, se nequaquam assentiri posse, verum pro basi illius statum, in quo in medium afferre declarabant, qua de re cum aula Viennensi consilia jam contulissent. Addebant et illud, si rex proposito suo inhaereret, indeque bellum consequeretur, se, quamvis foedere eidem conjuncti essent, nullam in eo partem habituros esse. Nec enim aequum videbatur, ut rex nullis in bellum factis impendiis, Dantisco et Thoruno occupatis, fructum pacis ad se unum derivet.

De Belgicis provinciis Quod ut Belgicas provincias attinet, 84v || **rex Hungariae** deest 104r 106r || **ante praeter** ut add. 106r || **constitutiones – confirmabit** veterum quoque illorum constitutionum ratam habebit 84v || **immunitates** deest 104r || **post immunitates** denuo add. 49v 106r || **confirmabit** ratas habebit 49r confirmentur 104r 106r || **jure vetusto** deest 104r 106r || **3. Hactenus** Haec 84v || **post Hactenus** pacis add. 49r 104r 106r || **condiciones propositae** deest 84v || **post condiciones** ad deliberandum add. 49r 104r 106r || **utrinque ventilatae erant** deest 49r 104r 106r acta sunt 84v || **post sequenti** tractationi add. 106r || **qui** deest 106r || **pacis** se 84v || **ante nequaquam** quantum ad Polonios et Turcas attineret 84v || **illius** futurae pacis 84v || **post illius** conciliandae add. 49r 104r || **in quo** qui 84v || **post quo** ante bellum erat (fuit 104r 106r) add. 49r 84v 104r 106r || **post re** consilia alioqui add. 106r || **consilia** deest 106r || **post rex** Borussiae add. 84v || **post consequeretur** nec Anglos, nec Hollandos (add. 49r 104r 106r) licet add. 49r 104r || **conjuncti** juncti Schönvisner || **nullam** ullam 49r 84v 104r || **habituros esse** habere posse 49r 84v || **post habituros esse** Intererat enim illorum, ne rex nova ditionum accessione, eaque ob maris opportunitatem mercimoniis idonea, Domui Austriacae sensim potentia (s- p- D- A- 84v) praevaleret. add. 84v 104r et postea Magnopere enim illorum intererat, ne Belgicae provinciae ab Austriae dominio avellantur, neve Borussiae nova ditionum accessione, illam potentia superaret. add. tantum 84v; Intererat enim illorum, ne, si bellum cum Turcis prorogaretur, Belgio aula Viennensi vires suas alio convertere coacta periculum adiret, eoque ut ex praeteritorum temporum memoria conjectabant, a Gallis occupato, retentoque magnam auctoritatis suae partem, quam hactenus in rebus Europaeis, dum in continente agendum fuit, obtinuerant, et praecipuum praeterea ex mercimoniis fructum amittere cogerentur. Itaque quemadmodum prius sub Josepho Imperatore, ne Belgium pro Bavaria permutaretur, emolumenti sui causa Turcas, ut bellum aulae Russicae et Austriacae obmoverent, clam incitabant, ita nunc contraria ratione ducti, ne Belgium ad pacem cum Turcis conciliandam omnem opera conferebant. del. 106r || **post habituros esse** Rursus itaque negotium adhaesit del. || **Nec – derivet.** deest 84v 104r 106r || **videbatur** deest 49r || **post rex** Borussiae add. 49r || **derivet** derivaret 49r ||

4. Rursus itaque negotium adhaesit, Varsavia quoque regis legatus nunciabat, Polonos a permutando Dantisco et Thoruno, quod id paci utrinque nuper initae adversaretur, vehementer abhorrere, dubium etiam esse, utrum Turcae consensuri sint, facileque fieri posse, ut aula Viennensis, quae hactenus armis asseruit, Turcis sponte reddat, et pace, sine regis interventu, cum iisdem facta, vires suas in illum convertat. His compertis, rex spe sua dejectus, opinioni legatorum Angliae et Hollandiae, die 28. Julii assensus est. Subscripsere etiam ministri aulae Viennensis, ea tamen conditione adjecta, ut Choczimum, depositi instar, tam diu in potestate regis Hungariae maneat, donec pax inter Russos et Turcas coaluerit. His mutuo utrinque consensu firmatis, et fidejussione a legatis Angliae et Hollandiae praestita, rex Hungariae conventionem, quin in formam Tractatus redacta fuerit, ipsis Calendis Augusti, et rex Borussiae quinta ejusdem mensis, deducto utrinque ex finibus Bohemiae et Silesiae exercitu, ratam habuere. (d)

(a) Fuit is Comes Hertzberg, ex ministerio deinde dimissus.

(b) Le Comte Hertzberg, comme un ennemi décidé de la maison d'Autriche soit mis de coté.

(c) Hertzberg Recueil cet. vol. 3. p. 77–97.

(d) Idem *ibidem* p. 121–130.

4. **Rursus** – **adhaesit** Nihil laetiora (meliora 104r) legatus Borussicus (regis 84v) 49v 84v || **Varsavia** e Polonia 84v || **quoque regis legatus** *deest* 84v || *post* **Polonos** vix admissuros, ut *add.* 104r || **a permutando** a permutatione 84v; *deest* 104r || **Dantisco** -i 84v || *post* **Dantisco** decedant, vel permutari id patiantur, dubitare se etiam, *add.* 104r || **et Thoruno** *deest* 49v 84v || **et Thoruno** – **esse** *deest* 104r || **quod** – **adversaretur** ut in conditionibus proposita erat 84v || **dubium etiam esse** dubitare se etiam 49v dubitare illos quoque 84v || **reddat** restituuntur 84v || **Hollandiae** Hollandorum 49v 104r || *ante* **Subscripsere** nec quidquam, quo minus provinciae Belgicae recuperentur se obmoturum, quin adlaboraturum etiam, ut (nec – ut: et operam praeterea, ut Belgicae provinciae 104r) in pristinam potestatem redeant, (se locaturum *add.* 104r) pollicitus est. *add.* 49v 104r || **ministri** interpretes 49v 104v, legati 84v || **adjecta** addita 104v || **inter Russos et Turcas** cum Turcis 84v 104v || *ante* **coaluerit** in solidum *add.* 84v, penitus *add.* 104v || *post* **Hungariae** ipsis Calendis Augusti et Borussiae V. ejusdem deducto utrinque a finibus Bohemiae et Silesiae exercitu *add.* 104v || **quin** – **exercitu** *deest* 104v || **redacta fuerit** redigeret 85r || **deducto** – **exercitu** Tum deducto uterque e finibus Bohemiae et Silesiae exercitu, induciae ab armis XIX Septembris Giurgevuia conclusae <sunt>. 85r || **(a) Fuit** – **97.** *deest* 104v || **(a) Fuit** – **130.** *deest* 84v 85r || **(a) Fuit** – **de coté.** *deest* 48v || *ante* **Recueil** Hac ratione, cum quaevis pars bello implicita, aliquid amittere deberet, fructus pacis ad solum Borussiae regem pertinuisset, onus autem belli ad illos *del.* 49r || *Hoc caput est caput secundum in exemplari BAMSP (49v–50v, 85r–v, 104v)*

III. 1. Haec eo prorsus tempore inter utramque aulam agebantur, cum Budae Comitiae,⁸⁴ ut ad praestitutum tempus convenere, solito magis ferverent. Illud confestim in principio multis praeter Majorum consuetudinem visum, quod Legati Comitatum novo juramento se juberentur obstringere, nihil aliud se prae oculis habituros, quam quod secundum leges patrias aequum, et regni immunitatibus conforme esset, nihilque adversum has verbo, scripto, consiliis, et suffragio, clam vel aperte, aliove modo acturos, et si quem contra aliquid moliri comperirent, Comitibus denunciarios, quibus durantibus nefas esset, officia, honores, favoremque captare, nec acceptare, si offerentur.⁸⁵ Haec erat prima juramenti adumbratio, quod cum suspicionem ingerere videretur, quasi essent aliqui, quibus debita in patriam fides, aut congenitus in natale solum, amor deesset, facileque exacerbatis alioquin jam animis, dissidio occasionem praebere posset, secundis curis⁸⁶ cognita, et mitigata fuit. Multum quoque temporis negotio religionis, et ortis inde traxis, datum est. Quibus in contrarium utrinque studiis partes actae fuerint, cum religio ex se se, non tam ad Comitiae, quam Synodos, et quae a Romano-Catholica dissident, ad regis arbitrium pertineant, non vacat referre.⁸⁷

2. Plus difficultatis in adornando diplomate,⁸⁸ et huic inserendis conditionibus, quae in futura coronatione regi proponendae, et juramento firmandae erant, occurrebat. Materia Capitulationi⁸⁹ in Imperio Germaniae usurpari solitae consimilis, ut et regiae auctoritati, et regni immunitatibus ex aequo consultum esset, neve in alterutram partem peccaretur, gravi deliberatione egebat. Disceptatio, ob contrarias, saepeque mutatas opiniones diu tenuit, quod non

III. 1. Haec – ferverent. Interea Budae Comitiae solito magis fervebant. 85r || **tempore** –is 104v || **tempus convenere** diem coiverant 49v 104v || **confestim** – **multis** deest 85r || **Majorum consuetudinem** morem 85r || **ante visum** non paucis add. 85r || **juberentur obstringere** obstringant 85r || **nihil** deest 85r || **patrias** deest 85r || **immunitatibus** –i Schönvisner || **clam vel** vel conniventer, et hoc post **aperte** transp. 49v 85r 85r || **ante comperirent** his contraria facere add. 85r || post **durantibus** comitiis add. 85r || **nefas esset** deest 85r || **ante officia** nulla se add. 85r || post **honores** munera vel add. 85r munera add. 104v || **favoremque** favores 85r, favoresque 104v || **captare nec acceptare** deest 85r || post **offerentur** aut si promitterentur, his absolutis accepturos esse 85r || post **solum** hujusque felicitatis 85r || **animis** animorum 85r || **secundis – fuit** deest 85r || **et ortis inde traxis** deest 85r || **et quae – arbitrium** deest 104v || **referre** hic memorare 49v 85r 104v || **2. firmandae erant** f- essent 49v 104v || post **solitae** (b) add. 49v 104v || post **consimilis, ut** simul juri regio, quidam enim jus haereditarium in dubium vocabant, add. 104v || **et – auctoritati** deest 104v || **neve** nec 49v 104v || **ob contrarias – tenuit** aliquamdiu protracta est 85r ||

deessent, qui recordatione proxime elapsi temporis, sanctionem illam bullae aureae, ab Andrea II. conditae, qua Statibus et Ordinibus, si rex immunitatibus regni contraria moliretur, eidem contradicendi, et resistendi facultas concessa erat, instauratam cuperent. Verum potior, eaque sedatior, et futuri provida Comitiorum pars, nihil innovandum, et clausulam illam bullae aureae, deinceps etiam, tranquillitatis publicae causa, pro antiquata haberi oportere censuit, omnemque curam, ne coronationem differre necesse sit, eo convertendam, ut Diploma, quam fieri potest, celeriter confectum, regi, si quid in eo mutandum censeret, mittatur.

3. Cum autem interea ad Comititia allatum esset inducias ad conciliandam cum Turcis pacem conclusas esse,⁹⁰ actum quoque est contrariis rursus studiis, ut ad congressum ea de causa Systoviam pro fine Decembris indictum,⁹¹ Legatus ex ipsa Natione delectus illo mitteretur.⁹² In quo quidem, cum plures leges, si sit cum Turcis agendum, id constituerint (a), facile omnibus convenerat, haesitatum tamen est, utrum, rege nondum coronato, hujus, an regni nomine mittendus esset. Ipsa quadamtenus argumenti novitas, rursus deliberationi locum praebuit. Itum est in sententias. Fuere, qui, ne sanciendo diplomati mora injiceretur, censebant, Legatum regis et regni nomine destinandum, ac propterea resecta morosa lite, cum rege esse tractandum. Contra alii, qui jus Legationum Nationi assertum voluere, Legatum sine cunctatione nominandum, et datis ei mandatis, quae ex usu rei publicae sint, ad congressum esse mittendum judicabant. Verum huic opinioni pauci adhaesere. Nec enim certum esse declarabant, utrum Legati aliarum aularum, quae conciliandae pacis negotium in se receperant, Legatum regni solum nomine missum, in consortium admissuri essent, praesertim

post conditae (c) add. 104v || Statibus et deest 49v 104v || contraria adversa 104v || 3. Cum – conclusas esse deest 85r || Comititia Conventum 50r || contrariis rursus studiis deest 85r || ea – illo qui pro die ultima Decembris Systoviam in Valachia ad pacem cum Turcis conficiendam indictus erat, Legatus ex Nationis gremio 85r || delectus illo deest 50r || sit deest 85r || agendum pax ineunda erat 85r || delectus illo deest 50r || utrum rege an cum rex 85v || coronato coronatus esset 85v || hujus hujusve 85v || post nomine et auctoritate add. 50r 85v || quadamtenus deest 85v || rursus ancipiti 50r 85v || ante sententias varias add. 50r || ante Legatum ordines add. 50r || post Legatum mutuo add. 85v || nomine – tractandum consensu mittendum, itaque necessarium videri, ut rex ad conventum invitetur, cum quo negotium communiter transfigi possit. 85v || ante Legatum ac propterea add. 85v || post publicae opportuna add. 85v || ad congressum – judicabant ad locum conciliandae pacis mittendum esse existimabant 85v || ante missum non consulto rege add. 85v ||

cum vix credibile sit, an, quemcunque designarent rege non consulto, causarum, quae bello occasionem dederant, et a quibus rite discussis futurae pacis eventus, et utilitas ut plurimum pendet, gnarus, adeoque ad difficultates, si quae improvise oggerentur, expediendas, satis etiam comparatus esset. Rursus alii, cum jus Legationum cum jure belli necessario sit connexum, deliberationem omnem huc praecise revocandam esse ajebant, an, si Legatum regni solum nomine decreverint mittere, onus etiam belli ferre velint, proinde etiam, atque etiam videndum, quae domi vires, quisve rerum gerendarum, nullo etiam ad reliquas ditiones haereditarias habito respectu, nervus adesset, praesertim, si bellum in plures annos trahendum esset. Satius igitur videri, ut regi, qui Legato a se constituendo Hungarum alioqui, secundum leges, socium adjuncturus esset, totum negotium permittatur. Quae sententia, ut mediam inter discrepantes tutamque viam tenebat, omnibus quoque probata fuit. (a).

4. Dehinc accelerandi diplomatis cura resumta est, et conditiones eidem inserendae, in utramque partem discussae. Moram tamen rursus injecerat non tam studium immunitatibus regni conservandis, quam negotio religionis, impensum, tenuitque magno plerorumque taedio in mensem Septembrem, quo regi, in quem interea Electorum Imperii suffragia conspiraverant, iter Francofurtum pro coronatione suscipiendum instabat.⁹³ Quare, cum intelligeret disceptantibus in coordinando diplomate non satis convenire, idque in causa esse, cur Comitata tam diu prorogentur, mentem suam Ordinibus aperte declaravit se non aliud diploma, quam quod avus Carolus, et mater Augusta Theresia, in regni aditu ratum habuissent, firmaturum esse. Simul mandavit, ut, cum sibi negotiorum causa, diutius in Germania morandum esse putet, Ordines ad III. Nonas Novembres Posenium se conferrent, ubi a suo reditu, quae ex usu rei publicae essent, cum iisdem constituere velit.

post quemcunque missuri essent *del.* || **designarent** mitterent 85v || **necessario sit connexum** nexum habeat 85v || **ajebant** proponebant 85v || *ante si* ordines *add.* 85v || **ferre** in se assumere 85v || **videndum** considerandum 85v || *post domi* non habito ad reliquas ditiones haereditarias respectu *add.* 85v || *post respectu* ad movendum, et si in plures annos ducatur feliciter conficiendum bellum *add.* 50v || **nullo** – **trahendum esset** nervus ad bellum movendum, et feliciter terminandum adesset 85v || **praesertim** – **esset** *deest* 50v || **satius** praestabilius 85v || **ut mediam** – **tenebat** quam et aequitate juberetur, et juribus regni nihil derogaret, 85v || **tutamque** *deest Schönvisner* || 4. *post diplomatis* quod coronatio pro more praemitti solet, *add.* 85v || **Quare** – **prorogentur** *deest* 85v || *ante mentem* Itaque *add.* 85v || *post Carolus* imperator *add.* 85v || **in regni** – **habuissent** *deest* 85v || **Simul** – **velit** *deest* 85v, et haec sessio (84r–85v) exemplaris BAMSP finitur. A pagina sequenti caput XIX. rerum gestarum Francisci I. incipit ||

(a) Hujusmodi sunt, anno 1618. art. 37. anno 1630. art. 36. anno 1635. art. 27. anno 1638. art. 3. anno 1647. art. 74. anno 1649. art. 7. anno 1655. art. 50. anno 1659. art. 13. 14. anno 1681. art. 4. anno 1687. art. 8. cet.

(b) Acta Comitiorum anno 1791. edita. Item Acta Mss. Circulorum, qui ex Legatis Comitatum cis et ultra Danubium, ac Tibiscum coaluerant.⁹⁴

IV. 1. His mandatis Budam missis Francofurtum profectus, ut primum inauguratio peracta est, Belgicis provinciis errorum veniam pridie Idus Octobris, secundum conventionem Reichenbachii initam, indulsit, pollicitus statuta et immunitates, quibus sub Carolo Imperatore et Maria Theresia Augusta fructi fuissent, et ipse etiam prius, quam Florentia Viennam fratri successurus abiisset, datis ad Belgas litteris promiserat se illibate servaturum modo positis armis ante 21. diem Novembris ad obsequium redirent.⁹⁵ Simul copias in Ducatum Luxemburgicum proficisci jussit, quae armorum ostentatione refractarios in metu continerent, et curam haberent praeterea, ne Galli, qui magno numero in Belgium securitatis causa confugerant, aliquid moliantur, ex quo vel speciosa causa bello dari possit. Haec ei, dum Francofurti agebat, de Belgio cura fuit. Idem non multo post Legati Angliae, Borussiae, et Hollandorum, qui cum Caesareo Hagaecomitum convenerant, unitis studiis agebant, illudque cum primis constituerant, ne Belgicae provinciae, velut pars haeredii Domus Austriae, ab hac et Imperio Germaniae unquam avelli possint, cujus fidejussionem Legati, Principum suorum nomine, in se receperant, donec ab his intra duos menses, vel citius permutatis utrinque tabulis rata haberentur.⁹⁶ (a).

ante Hujusmodi (b) Prius tamen in Hungaria, quam in Germania, mos hic inductus (obtinuisse 104v) videtur, cum jam anno 1490. Wladislaus II. dum rex esset renunciatus (electus 104v), condiciones (sibi *add.* 104v) praepositas subscribere debuerit (s- d- subscripserit 104v), in Imperio (Germania 104v) autem, quod sciam, primus omnium Carolus V. *add.* 49v 104v *et postea* (c) Recole quae in Notitiis praeviis § 18. de hac clausula rursus abolita ex diplomatibus memorata sunt. *add. tantum* 104v || **(a) Hujusmodi – coaluerant** *deest* 85v || **ultra** trans 50v || *ante Tibiscum* cis et trans *add.* 50v || **IV. 1.** = *ultima paragraphus capituli II. in pagina 50v, et proxima ab ultima paragraphus in paginis 94r-v capituli III. in exemplari BAMSP* || post **provinciis** quae secessionem fecerant *add.* 50v || **immunitates** consuetudines 50v || **abiisset** *i. m.* || post **Luxemburgicum** et Hanoniensem Comitatum, qui in fide perstiterant *add.* 50v || **non multo post** serius postea 50v || post **illudque** praecipuum conciliationis utrinque caput esse voluere *add.* 50v || post **nomine** IV. Idus Decembris *add.* 94r || **in se receperant** praestiterant 94r || *ante citius* si fieri posset *add.* 50v || post **permutatis** publicae fidei *add.* 50v 94r || **utrinque** *deest* 94r || **tabulis** documentis 50v ||

2. Caesar, quo conscio haec Haggae Comitum agebantur, Viennam reversus, et hinc Posenium profectus, Comitibus,⁹⁷ quemadmodum promiserat, interfuit, et rebus, quae adhuc supererant, ex sua, Ordinumque sententia confectis, 15. Novembris die suo onomastico coronatus est,⁹⁸ tum consultationibus, si quibus adhuc opus esse videretur, prorogari iussis Viennam rediit. Tam subiti reditus causa erant litterae ex Gallia nomine regis allatae, e quibus luculente patuit, factiosos, qui rem publicam versare non desinebant, quod ad fratres regis ingens Nobilium, civiumque numerus in dies Confluentiam, et Treviros⁹⁹ confugeret, belli causam de industria quaerere.¹⁰⁰ Caesar, qui in ipso tot regnorum aditu, multiplici alioquin cura distentus, omnem belli occasionem vitare cupiebat, regi in hanc sententiam respondit: nihil a suo more alienum magis esse, quam bellum; dedisse se propterea suo apud Belgas militiae Praefecto mandata, ne illis, qui ex Gallia illo confugissent, ulla arma, aliumve bellicum apparatus comparare liceat, proinde nihil ab his periculi imminere, huc quoque, quas in Belgio haberet, copias spectare, si tamen e Galliae vicinia, ut isthic nunc res miscentur, aliquid discriminis ingrueret, sua, cui cura Imperii recens sit credita, referre, ut vim a finibus Germaniae arceat. Ceterum sibi persuasum esse, regem non eo esse animo, ut Statibus Imperii, et qui his foedere juncti sunt, prudens, volensque causam praebere velit, quae publicam vicinorum tranquillitatem turbare possit. In eandem sententiam rex Borussiae ad Electorem Trevirens¹⁰¹ scripserat, pollicitus, se eidem, si Galli ditionem illius hostiliter aggredierentur, auxilio venturum, modo eandem rationem, quam Caesar in Belgio servari jusserat, cum profugis Gallis, teneret. Aliter tamen haec Parisiis a Conventu Nationis accepta sunt, qui ut maximam partem ex factiosis, quos Jacobinos (b) vocant, conflatus erat, ita in

2. = prima paragraphus capituli III. in p. 51 r, et paragraphus ultima capituli III. in p. 94 r-v exemplaris BAMSP || **agebantur** gerebantur 51r 94r || ante **Viennam** interea Francofurtum add. 51r || **promiserat** erat pollicitus 51r || **15. Novembris** XV. (XVII. 94r) Calendis Decembris 51r 94r || **die suo onomastico** deest 94r || ante **rem** contenta regis auctoritate deest 94r || **versare** –bant 94r || **non desinebant** deest 94r || **ad fratres** fratres 94r || post **regis** cum magna add. 94r || post **Nobilium** parte add. 94r || **civiumque** – dies deest 94r || **confugeret** se receperint 94r || **in ipso** – **aditu** deest 94r || post **cupiebat** (b) add. 94r || post **his** esse add. 51r 94r || **imminere** deest 51r 94r || post **discriminis** immineret del. || **ingrueret** immineret 51r 94r || post **arceat** non item alienis provinciis inferat. 51r 94r || **foedere** communione foederis 51r 94r || **In eandem sententiam** Eodem tenore 51r Consimili tenore 94r || **ad Electorem** – **venturum** ab Electore Trevirensi rogatus eidem rescripsit se eidem, si quid periculi ejus ditioni illius a Gallis ingrueret, auxilio futurum 94r || **cum** – **Gallis** deest 94r || ante **partem** magnam add. 94r

consultationibus suffragia in potestate habebat, censuitque profugos ex Gallia, ubicunque laterent, hostes rei publicae declarandos, armisque exagitandos esse. Haec quaesiti studiose, non item oblati belli deinceps semina fuere.

(a) Subscripserant sub spe rati *die* 10. *Decembris* Comes Mercy Argentau,¹⁰² Lord Anklan,¹⁰³ Comes Keller, et van der Spiegel.¹⁰⁴ Confer Hertzberg Recueil cet. vol. 3. p. 223–234.

(b) Hoc nomen eis adhaesit a templo eorum monachorum, qui in Gallia Jacobini dicebantur, in quo primum suum conventiculum habuere.¹⁰⁵ Factio pestilentissima, quae in excidium religionis et regum coaluit.

V. 1. Posonii interim Comitia in sequentem annum prorogata fuere. Praeter sex millia tyronum, quae ad redintegrandas Legiones Hungaricas decreta erant, et gravamina in ordinem redacta, negotium quoque religionis eorum, qui a Romano-Catholica dissident, resumtum fuit, cui tamen, ne quid Romano-Catholicae et immunitati Ecclesiarum praejudicaret, Primas

suffragia – **laterent** potestatem suffragiorum sibi asseruerat, censebatque rebelles hoc nomine securitatis causa e patria profugos appellabant, 94v || **post censuitque** rebelles, ita *add.* 51r || **ex Gallia ubicunque laterent** e patria appellabant 51r || **post declarandos** et quo omnis conatus (machinatio factiosorum 94v) jam in principio spectabat (apud exteros *add.* 94v) etiam (quoque 94v) 51r 94v || **armisque** armis 51r 94v || **studiose deest** 94v || *post* 234. Foedus postea ratum fuit habitum. Plerique tamen, qui systema politicum aulae Borussiae in eo consistere, sibi persuadent, ut omnem increscendi occasionem Domus Austriacae impediatur, reddatque difficilem, seque huic, limites suos in aliorum ditiones proferendo aequalem potentia faciat, id non diu duraturum, jam tunc augurabantur. (b) Id ex omnibus illius et Principis Kauniczii responsis luculente patuit, quae tamen factiosi, ut fucata saltem belli causam populo obtruderent, truncata Parisiis edidit. Vide Magazin der Europäischen Staaten-Verhältnisse 3. Heft p. 371. *add.* 94v || **post templi** Sancti Jacobi *add.* 94v || **qui** – **dicebantur** *deest* 94v || **post quo** factiosi *add.* 51r 94v || **post habuere** (b) Id patet ex sermone, quem Condorcet ad Conventum Nationis (*add.* die 94v) 12 Decembris habuit, ex hoc (quo 94v), ut Germanice versus (est redditus 94v), pauca libet excerpere. Dessen ungeachtet wird die französische Nation nicht aufhören die Einwohner der Gegenden, welche von den Rebellen besetzt sind, und wo Fürsten regieren die ihnen Schutz verleihen, als Freunde, und Nachbarn anzusehen, sie betrachtet die friedlichen Bürger derjenigen Länder, in welche die Französische Armeen eindringen werden, nicht als Feinde, nicht einmahl als Unterthanen. – Ihre Krieger - - werden sich auf fremden Boden betragen, wie sie sich in ihrer Heimath betragen würden cet. Quam inania (frivola 94v) haec sesquipedalia verba (s- v- *deest* 94v) sint, postea eventus magno Germaniae damno docuit. (Germania malo suo postea experta fuit. 94v) *add.* 94v, *del. i. m.* 51r || **Factio** – **coaluit** *deest* 51r 94v || V. = *caput IV. in exemplari BAMSP (51r–52v, 94v–95v). 1. fuere* erant 51r 94v || **ante gravamina** regni *add.* 94v 94v || **a Romano-Catholica** ab Ecclesia Romana 94v || **dissident** dissentiunt 51v 94v || **post resumtum fuit** multaque eis concessa, quae in Comitii priorum annorum negata alias erant, idque ea solum de causa, ut publicae tranquillitati consultum esset, quibus tamen, ne quid religioni *add.* 94v || **cui** – **quid** *deest* 94v ||

edito, et in acta Comitiorum relato scripto, totius Cleri nomine, intercessit. Reliqua, quae ad pendendi tributi rationem, iudiciorum formam, rem commercii, instituta litteraria, et dotes Ecclesiarum pertinent, necdumque satis diremta videbantur, constitutis in hunc finem Deputationibus relinquere, et, ubi absoluta fuerint, in futuris Comitiiis ad regem, et regni Ordines referre visum, et Conventus solutus est.

2. Multae ad hunc solvendum causae cum domi, quas, cum utiliter lateant, supervacaneum est, commemorare, tum foris etiam suberant, praecipuam tamen Gallia praebuit, quae, dum aestui marino similis, inter regem et Conventum Nationis, partium studio distractum fluctuans, viciniam Germaniam simili illuvione correptura videbatur, occasionem Caesari, et regi Borussiae dedit, ut peculiarem tractatum, quo utriusque ditionum securitati consultum esset, durantibus adhuc Posonii Comitiiis, inter se inirent.

3. Conventionis, ad quam Caesar a rege invitatus erat, exemplum hoc fuit. Inter utramque aulam, regna haereditaria populosque utriusque, perpetua deinceps sit concordia et communitio, proinde cavebunt solicite omnia, quae hanc aliquando interturbare possent, quin dabunt operam communiter, ut, quae ad alterutrius commodum, honorem et emolumentum pertinent, quavis data occasione procurent. Promittunt etiam suo haeredumque suorum nomine ditiones, quas jure haereditario nunc possident, contra quoslibet agressores, vicissim

dotes fundationes 51v || **videbantur** erant 94v || **constitutis** *deest* 94v || *post* **finem** facto, qui his tractandis idonei essent, virorum delectu singilatim constitutis visum est *add.* 94v || **et ubi** ut cum 94v || **referre** –ri Schönvisner || **referre visum** referrentur 94v, *et post* referrentur: Tum sanctiones quatuor et septuaginta capitibus comprehensae IV. Idus Martii vulgatae *add.* 94v || **et Conventus solutus** *deest* 51v, et Comitii soluta sunt 94v || **2. ad hunc solvendum** ad haec acceleranda 51v 94v || *post* **causae** erant, quarum aliquas *add.* 51v 94v || **cum domi quas** *deest* 51v 94v || *post* **lateant** non vacat referre *add.* 51v 94v || **supervacaneum – suberant** *deest* 51v 94v || **correptura videbatur** inundatura videretur 51v 94v || **Caesari, et** *deest* 94v || *post* **ut** Caesarem ad ineundam secum conventionem *add.* 94v || **peculiarem tractatum** *deest* 94v || *post* **Comitiiis** invitaret. Caesar, qui artes Borussiae aulae jam alias nosset, (*add.* 94v) et nuper admodum esset expertus, quas difficultates belli Turcici causa, rex sibi injecerit, haerebat primum dubius, postea tamen, cum mallet, si Galli, ut apparebat, aliquid in vicinas Germaniae provincias molirentur, regem amicum potius, saltem temporarium, quam hostem habere, non difficilem se invitanti praebuit, ea tamen conditione, ut sibi jus, conventionis leges designandi relinquatur. Accepta est conditio et conventionis exemplum, quod Berolinum missum est, hujusmodi fuit. *add.* 95r || **inter se inirent** *deest* 94v || **3. Conventionis – fuit** *deest* 95r || *ante* **inter** Primum *add.* 95r || **utramque – haereditaria** *deest* 95r || *ante* **populosque** et successores *add.* 95r || **utramque** utrumque 51v 95r || **aulam** *deest* 51v || *ante* **regna** et successores *add.* 51v || **concordia** amicitia 51v 95r || **communitio** concordia 95r || **pertinent** pertinere videbunt 95r || **quoslibet agressores** cujusvis aggressionem 51v 94v || *ante* **vicissim** se *add.* 51v, se mutuo 95r ||

defensuros, et ad conservandam pacem unanimiter laboraturos esse. Praeterea, si alterutri bellum ingrueret, omnem conatum alternis impendent, ut id suo interventu, si fieri possit, impediunt, sin contra, et alteruter re ipsa bello impeteretur, alter alteri copias auxiliares, quindecim peditum et equitum quinque millia, subsidio mittent. Si vero hae non sufficerent, plures, si necessitas poscet, et utrinque fuerit conventum, sensim adjungunt, quae imperio illius, cui bellum fuerit indictum, parebunt. Quia autem utrique id imprimis cordi est, ut Germaniae stabilis quies et securitas procuretur, adhibebunt omnem conatum, ut constitutionem Imperii integram, quemadmodum legibus, et priorum temporum pactis innititur, conservent. Pollicentur etiam, se nulla pacta foedusque cum aliis, non conscio altero, inituros, suisque Legatis, qui in exteris aulis versantur, mandata daturus, ut omnia sibi vicissim communicent, quae ad notitiam utriusque paciscentis quoquo modo pertinere arbitrabuntur. Haec praecipua fuere conventionis capita, quae Caesar per Legatum suum Berolini proposuerat, quae cum Ministri aulae Borussicae, collatis inter se consiliis, rata habuissent, ipse quoque rex die 19. Februarii verbo et fide regia confirmavit.¹⁰⁶ (a)

4. Stabilita in hunc modum conventione, quae latentes hactenus inter utramque aulam 1791 simultatis causas sublatura sperabatur, Caesar pacis negotium, quod Sistoviae, misso etiam, qui Caesareo adjungeretur, Hungaro Legato¹⁰⁷ jam coeptum erat, eo celerius ad finem perducere cupiebat, quo magis periculosa in dies factiosi in Gallia moliebantur, eo temeritatis jam prolapsi, ut regem, qui, cum se nec in palatio suo satis tutum, fereque proditum ab omnibus videret, nocte inter 20. Junii, et sequentem media Parisios cum familia sua securitatis causa deseruerat, ex itinere Varennis retractum et inter convicia abjectissimae plebis reductum,

laboraturos esse acturos e- 95r || **impediunt** praepediunt 95r || **sufficerent** viderentur sufficere 95r || **si** ut 95r || **fuerit indictum** i- est 51v 95r || **parebunt** i. m. || **post cordi** et conventionis praecipuus finis *add.* 51v 95r || **post procuretur** obstringunt se mutuo *add.* 51v 95r || **adhibebunt** – **conatum** omnes suos conatus adhibuituros 51v, omnem conatum adhibuituros 95r || **Imperii integram** Germaniae secundum sibi (sui 95r) integritatem 51v 95r || **post innititur** indemnem *add.* 51v || **Pollicentur** Promittent 51v Ad haec promittunt 95r || **post fuere** (a) *add.* 95r || **proposuerat** – **consiliis** Ministris Borussicis proposuerat, qui postquam ea habitis inter se consultationibus 95r || **quae** qui 51v || **Ministri aulae Borussicae** *deest* 51v || **consiliis** consultationibus 51v || **inter utramque aulam** utrinque 52r 95v || **simultatis causas** similitates penitus 52r 95v || **sperabatur** videbatur 52r 95v || **in Gallia** Parisiis 95v || **Parisios** *deest* 52r 95v || **post sua** Mediomontem *add.* 95v || **deseruerat** proficisci constituerat 52r 95v || **post retractum** Parisiosque *add.* 52r 95v ||